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BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện  

pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản  

quy phạm pháp luật và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật  

liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 636/SNV-TG ngày 29/3/2021 của Sở Nội vụ tỉnh 

Đồng Tháp, về việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật 

về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật 

liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021. Ủy ban nhân dân Thành phố báo 

cáo kết quả kiểm tra năm 2021 như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO  

1. Đặc điểm về tín ngưỡng, tôn giáo 

Thành phố Sa Đéc là trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh Đồng 

Tháp và khu vực phía Nam sông Tiền đồng thời cũng là nơi có nhiều tôn giáo 

đang hoạt động như Phật giáo, Thiên chúa giáo, Tin lành, Cao đài, Phật giáo 

Hòa hảo và Cơ đốc phục lâm, có tất cả 57 cơ sở tôn giáo, 202 chức sắc, 58 chức 

việc và hơn 17.057 tín đồ. Về cơ sở thờ tự tín ngưỡng có 13 cơ sở. 

Nhìn chung các tổ chức tôn giáo, chức sắc và tín đồ các tôn giáo trong 

Thành phố thời gian qua việc hành đạo luôn tuân thủ đường lối, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, làm tốt nghĩa vụ công dân, các hoạt động luôn đi đôi phương 

châm truyền thống tốt đời, đẹp đạo. Đại bộ phận các cơ sở tự viện, chức sắc đều 

gương mẫu trong lối sống, vận động, động viên các tín đồ chấp hành tốt chính 

sách pháp luật và các hoạt động khác như: tham gia công tác bảo vệ môi trường, 

các hoạt động từ thiện, an sinh xã hội . . . 

Thực hiện Quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 01/7/2013 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý Di sản 

văn hóa vật thể, phi vật thể trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Hướng dẫn số 

89/HD-SVHTTDL ngày 04/8/2014 của Sở VH-TT&DL tỉnh Đồng Tháp, về việc 

thành lập Ban Quản lý Di tích. Ủy ban nhân dân các xã, phường có di tích đều 

ban hành Quyết định thành lập Ban quản lý di tích ở 06 Đình và 08 Miếu, do 

lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường làm Trưởng ban và đi vào hoạt động 

ổn định. Mỗi cơ sở đều có có các Ban Tế tự, có người đứng đầu, thực hiện các 

công tác vận động thu, chi kinh phí đúng theo quy định của Ban. 
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Nhìn chung, hoạt động của các tổ chức tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo 

tôn chỉ, mục đích và quy định của Nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. 

2. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc  

Tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn Thành phố ổn 

định, đảm bảo theo nội dung chương trình đăng ký hoạt động hàng năm. Các hoạt 

động của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra ổn định, thuần túy, tuân thủ pháp 

luật. Ngoài ra, cùng với việc phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về tôn giáo, công tác quản lý nhà nước 

đối với các hoạt động tôn giáo luôn được tăng cường, các hoạt động tôn giáo diễn 

ra bình thường tuân thủ các quy định của nhà nước về hoạt động tôn giáo. Các 

ban, ngành, đoàn thể thường xuyên phối hợp chặt chẽ tham mưu cho Thành ủy, 

Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo và giải quyết kịp thời những vụ việc liên 

quan đến tôn giáo theo đúng chức năng của từng ban, ngành, đạt hiệu quả cao. 

Đối với các ngày lễ trọng của các cơ sở tôn giáo khi được chấp thuận tổ chức đều 

được chính quyền quan địa phương tâm tạo điều kiện tổ chức trang nghiêm đúng 

theo kế hoạch, cũng như tạo điều kiện để các tổ chức tôn giáo tham gia một số 

hoạt động từ thiện mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần tích cực trong công tác 

an sinh xã hội tại địa phương. 

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nội quy, 

quy chế lễ hội, gìn giữ tôn nghiêm nơi thờ tự, công tác giữ gìn vệ sinh môi 

trường chưa thường xuyên nên ý thức chấp hành của một số người tham gia lễ 

hội chưa cao. 

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VÀ 

THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO 

1. Tình hình ban hành văn bản triển khai, văn bản quy định chi tiết thi 

hành văn bản quy phạm pháp luật 

Việc ban hành văn bản triển khai, văn bản quy định chi tiết thi hành văn 

bản quy phạm pháp luật của cơ quan và cấp có thẩm quyền đảm bảo kịp thời đầy 

đủ và rõ ràng dễ triển khai thực hiện; đối với văn bản áp dụng pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo của địa phương, Ủy ban nhân dân Thành phố luôn quan tâm 

thực hiện, cụ thể: Sau khi tiếp nhận văn bản, chỉ đạo hướng dẫn thực hiện của 

cấp trên, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành văn bản tổ chức triển khai kịp 

thời theo thời gian quy định từ ngày 01/8/2020 đến ngày 30/8/2021 được trên 08 

văn bản. Sau khi tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quản lý nhà nước về 

tôn giáo đều mang tính khả thi cao, mang lại nhiều hiệu quả thiết thực. 

2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

- Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Công văn chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện 

tuyên truyền Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 
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30/12/2017 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, đồng thời phối hợp các tổ chức đoàn thể tuyên 

truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như lồng ghép các 

nội dung vào các cuộc hội, họp, các cuộc tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức 

cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người hoạt động không chuyên trách, 

đại diện các cơ sở tôn giáo trên địa bàn được 85 lượt, có khoảng 1.695 người 

tham dự. 

- Phổ biến, tuyên truyền trên sóng phát thanh của Thành phố và 09 xã, 

phường, lồng ghép trong các cuộc họp tại xã/phường, ấp/khóm được trên 260 

lượt và có trên 11.900 cán bộ, đảng viên, tuyên truyền viên, đoàn viên, hội viên 

tham dự, quần chúng nhân dân là 2.159 người; chức sắc, chức việc và tín đồ tôn 

giáo là 3.228 người.  

- Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có liên 

quan đến công tác tôn giáo và Ủy ban nhân dân các xã, phường lựa chọn, sắp 

xếp, bố trí cán bộ, công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 

đảm bảo đầy đủ từ Thành phố đến xã, phường. Đối với 09 xã, phường đều có bố 

trí công chức Văn phòng - Thống kê hoặc Nội vụ phụ trách công tác tôn giáo; 

đối với cơ quan chuyên môn Thành phố cũng bố trí công chức chuyên môn phụ 

trách công tác quản lý nhà nước về tôn giáo (Phòng Nội vụ). Đội ngũ cán bộ, 

công chức làm công tác quản lý nhà nước về tôn giáo thường xuyên được củng 

cố, bố trí đầy đủ từ các xã, phường đến các cơ quan có liên quan công tác tôn 

giáo, đảm bảo theo quy định. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân Thành phố luôn quan 

tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kịp thời kiến thức mới về chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, những quy định mới về 

công tác tôn giáo và liên quan đến tôn giáo, khi có chiêu sinh mở lớp của cấp 

trên đều chọn cử cán bộ, công chức tham dự đảm bảo theo đối tượng và số 

lượng. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong việc nắm 

tình hình, tham mưu, đề xuất giải quyết nội dung công việc có liên quan đến 

công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật 

Sau khi tiếp thu các văn bản quản lý nhà nước về tôn giáo của cấp trên, Ủy 

ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện kịp thời theo thời gian quy định và 

theo thẩm quyền. Trong tổ chức thực hiện phân định rõ trách nhiệm và thẩm 

quyền các cấp.  

4. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo 

a) Quản lý hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo  

Trên cơ sở các văn bản quy định về hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn 

giáo Ủy ban nhân dân Thành phố thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên 
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môn có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường công tác quản 

lý nhà nước đối với các hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo 

quy định, từng bước đi vào nền nếp; các hoạt động tín ngưỡng diễn ra bình 

thường, thuần túy và tuân thủ các quy định của pháp luật về hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể Thành phố và Ủy ban nhân dân 

các xã, phường thường xuyên phối hợp chặt chẽ, thống nhất chung quan điểm 

trong tham mưu công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho Thành 

ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố trong chỉ đạo và triển khai thực hiện các quy 

định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và giải quyết kịp thời những vụ việc 

liên quan đến hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng đảm bảo đạt yêu cầu theo quy 

định. Có trên 30 cuộc sinh hoạt tín ngưỡng được đăng ký diễn ra đạt yêu cầu 

theo quy định. 

b) Về tài sản, nhà đất của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo:  

Việc quản lý sử dụng tài sản, nhà đất của cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo 

của nhìn chung được thực hiện theo các quy định của nhà nước, chưa xảy ra 

trường hợp nào tranh chấp liên quan đến sử dụng nhà, đất thuộc các tổ chức tín 

ngưỡng, tôn giáo. 

c) Về xây dựng cơ sở tín ngưỡng, công trình tôn giáo:  

Công tác quản lý xây dựng các công trình tôn giáo luôn được chú trọng, 

giải quyết kịp thời từ công trình xây dựng mới, đến việc cải tạo, sửa chữa cơ sở 

tín ngưỡng, tôn giáo.  

Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm, giải quyết các vụ việc liên quan đến tôn 

giáo được Ủy ban nhân dân Thành phố tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm 

đảm bảo theo quy định.  

d) Nguồn lực để thực hiện kế hoạch trùng tu, tôn tạo các di tích, cơ sở tín 

ngưỡng còn hạn chế; nguồn kinh phí nhà nước và xã hội hoá chưa đáp ứng được 

yêu cầu. 

5. Thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo 

 Tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả Thành phố công khai niêm yết Bộ thủ 

tục hành chính lĩnh vực tôn giáo theo Quyết định số 1167/QĐ-UBND 13/8/2021 

của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và 

Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

 Từ ngày 01/8/2020 đến ngày 30/8/2021, Ủy ban nhân dân Thành phố có 

tiếp nhận 01 hồ sơ giảng đạo ngoài cơ sở tôn giáo: Điểm sinh hoạt của Linh mục 

Lê Vĩnh Khương – Chánh Sở Họ đạo Tân Qui phường 3 xin gia hạn sinh hoạt 

tôn tiao1 ngoài cơ sở thờ tự tại ấp Đông Huề, xã Tân Khánh Đông. 
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 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 có nhiều quy định mới, tạo điều kiện 

cho tổ chức, cá nhân tôn giáo trong việc thực hiện quyền tự do tín ngưỡng, tôn 

giáo. Việc phân chia thẩm quyền, trách nhiệm đối với các cơ quan, bộ, ban, 

ngành có liên quan tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tôn giáo; giảm khâu trung 

gian trong quá trình xem xét, giải quyết các nội dung liên quan đến hoạt động 

tôn giáo.  

III. KẾT QUẢ KIỂM TRA, RÀ SOÁT VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP 

LUẬT VÀ VĂN BẢN CHỨA ĐỰNG QUY PHẠM PHÁP LUẬT LIÊN 

QUAN ĐẾN TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO 

 Việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chứa đựng 

quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, hàng năm đều được Ủy 

ban nhân dân Thành phố kiểm tra, rà soát.  

   Từ ngày 01/8/2020 đến ngày 30/8/2021 Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân Thành phố không ban hành các văn bản quy phạm pháp luật và văn 

bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo thẩm 

quyền; chủ yếu triển khai lồng ghép trong các Quyết định, Nghị quyết chung của 

các cấp. 

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ; NGUYÊN NHÂN CỦA TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Tồn tại, hạn chế: 

- Nhiều địa phương gặp khó khăn trong việc xác định căn cứ pháp lý để 

giải quyết việc xây dựng cơ sở thờ tự tôn giáo, tín ngưỡng dân gian. 

- Việc tổ chức lễ hội tín ngưỡng ở một vài nơi chưa đúng nghi thức truyền thống. 

- Một số cán bộ, công chức chuyên môn tham mưu giúp việc trong công tác quản 

lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo chưa nghiên cứu sâu để chủ động tham mưu. 

Nguyên nhân: 

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo liên quan đến nhiều luật khác, nhưng thiếu sự 

đồng bộ với các quy định pháp luật liên quan (đất đai, xây dựng, cư trú, y tế, 

giáo dục, từ thiện nhân đạo, di sản văn hóa...). Bên cạnh đó, cách hiểu, áp dụng 

Luật chưa thống nhất, ví dụ như: Khái niệm chức sắc, chức việc, tổ chức tôn 

giáo trực thuộc, địa điểm hợp pháp… dễ gây hiểu nhầm, khó áp dụng, gây khó 

khăn cho tổ chức, cá nhân chức sắc tôn giáo trong việc đăng ký sinh hoạt và 

thực hiện các thủ tục hành chính đối với cơ quan nhà nước các cấp.  

- Do chương trình giữa phần lễ và phần hội, có địa phương nghiêng về 

phần lễ, phần hội ít được chú trọng, thậm chí không được tổ chức, làm giảm tính 

trang trọng của nghi lễ truyền thống. 

- Cán bộ, công chức tham mưu công tác quản lý nhà nước về tôn giáo hầu 

hết đều kiêm nhiệm và nhất là ở xã, phường thường xuyên bị biến động do nhu 
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cầu công tác củng cố tổ chức cán bộ, do đó thiếu kinh nghiệm, nắm không sát 

tình hình thực tế về hoạt động tôn giáo trên địa bàn cơ sở. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

Đề nghị Sở Nội vụ hàng năm (ít nhất 01 lần) tổ chức tập huấn, phổ biến, 

cập nhật kiến thức mới về các đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức phụ 

trách công tác tín ngưỡng, tôn giáo, chức sắc, chức việc và cán bộ, công chức 

xã, phường nắm để nâng cao hiểu biết và nhận thức về công tác quản lý nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, sinh hoạt tín 

ngưỡng tôn giáo để thực hiện tốt. Đồng thời tổ chức đối thoại trực tiếp giữa 

chính quyền với chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo để trực tiếp nghe sự bày tỏ 

của tôn giáo để giúp cho công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ngày 

càng sâu sắc, thực tế và tốt hơn, tạo điều kiện cho chức sắc, chức việc, tín đồ tôn 

giáo ngày càng gần gũi, thân thiện hơn với chính quyền địa phương. 

Trên đây là kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp 

luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021 trên địa bàn thành phố Sa Đéc./. 

 

 Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ ĐT; 

- BCĐ công tác tôn giáo, nhân quyền TP; 

- Chủ tịch, PCT/UBND Thành phố; 

- Uỷ ban MTTQVN Thành phố; 

- Phòng Nội vụ TP; 

- Phòng Văn hoá và Thông tin TP; 

- Công an Thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Thị Bình 
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